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Záverečný účet obce Kotešová za rok 2023 
 

1. Rozpočet obce na rok 2023 

 
Základným   nástrojom   finančného    hospodárenia   obce   bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec Kotešová zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako prebytkový. Bežný 

rozpočet bol zostavený ako prebytkový a  kapitálový   rozpočet ako schodkový, finančné 

operácie ako schodkové. 

 

Hospodárenie obce Kotešová sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2022 uznesením č. N/10/2022 

Rozpočet bol zmenený osemkrát:  

 

- prvá zmena   schválená dňa 03.03.2023 uznesením OZ č. 6/2023 

- druhá zmena schválená dňa 31.03.2023 starostom obce  

- tretia zmena  schválená dňa 19.05.2023 uznesením OZ č. 25/2023 

- štvrtá zmena schválená dňa  30.06.2023 starostom obce 

- piata zmena schválená dňa  28.07.2023 uznesením OZ č.36/2023 

- šiesta zmena schválená dňa 30.09.2023 starostom obce 

- siedma zmena schválená dňa 06.12.2023 uznesením OZ č. 58/2023 

- ôsma zmena schválená dňa 31.12.2023 starostom obce 

 

 

Rozpočet obce Kotešová k 31.12.2023 

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Príjmy celkom 1 791 072,56 2 959 342,17 

z toho :   

Bežné príjmy 1 706 372,56 1 974 481,50 

Kapitálové príjmy 10 000,00 584 863,52 

Finančné príjmy 0,00 315 914,52 

Príjmy RO s právnou subjektivitou FO 0,00 945,57 

Príjmy RO s právnou subjektivitou  74 700,00 83 137,06 

Výdavky celkom 1 787 310,84 2 817 488,33 

z toho :   

Bežné výdavky 738 505,99 754 520,62 

Výdavky RO s právnou subjektivitou BV 985 671,00 1 140 902,09 

Kapitálové výdavky 44 000,00 899 737,80 

Výdavky RO s právnou subjektivitou KV 0,00 0,00 

Finančné výdavky 19 133,85 22 327,82 

Výdavky RO s právnou subjektivitou FV 0,00 0,00 

Rozpočet  obce 3 761,72 141 853,84 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023 

 
Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

2 959 342,17 2 959 342,17 100 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 2 959 342,17 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 

v sume 2 959 342,17 EUR, čo predstavuje  100 %  plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

2 057 618,56 2 057 618,56 100 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 2 057 618,58  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 

v sume 2 057 618,56  EUR, čo predstavuje  100 %  plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

1 083 404,26   1 083 404,26 100 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 961 200,84 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2023 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 961 200,84 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 100 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 40 782,88 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 40 782,88 EUR, čo 

je 100 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 19 831,69 EUR, dane zo stavieb boli 

v sume 20 836,84 EUR a dane z bytov boli v sume 114,35 EUR. Za rozpočtový rok bolo 

zinkasovaných  40 782,88 EUR. K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností 

v sume 6 534,45  EUR. 

 

Daň za psa  2 585,00 EUR 

Daň za užívanie verejného priestranstva 0,00 EUR 

Daň za nevýherné hracie prístroje 70,00 EUR 

Daň za ubytovanie 0,00 EUR 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 76 336,45 EUR 

Poplatok za komunálny odpad – vývoz kontajnerov 2 429,09 EUR 

K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na poplatku za komunálny odpad v sume 1 426,79 EUR. 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                      5 

b) nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

 77 289,73 77 289,73 100 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 9 670,95  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 9 670,95 EUR, čo je 

100 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov (cintoríny) v sume 

476,00  EUR, príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 9 174,95 EUR a 

prenájom viacúčelového ihriska 20,00 Eur. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Z rozpočtovaných 11 170,08 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 11 170,08 EUR, čo 

je 100 % plnenie.  

 

Iný nedaňový príjem: 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 56 448,70 EUR, bol skutočný príjem k 31.12.2023 

vo výške 56 448,70 EUR, čo predstavuje 100 %  plnenie.  

 

c)  Granty a transfery:   

 

 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

813 787,51 813 787,51 100 

 

 

Prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 813 787,51 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 vo 

výške 813 787,51 EUR čo predstavuje 100 %  plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Štátny rozpočet 4 320,77 Dotácia Matrika  

Štátny rozpočet 727,98 Dotácia REGOP 

Štátny rozpočet 3 345,84 Dotácia Stavebný úrad 

Štátny rozpočet 274,11 Dotácia ŽP 

Štátny rozpočet 701,35 Dotácia ŽP_odpad 

Štátny rozpočet 95,30 Dotácia CD a PK 

Štátny rozpočet 53,20 Dotácia register adries 

Štátny rozpočet 3 747,83 Dotácia – Voľby NRSR 

Štátny rozpočet 680,00 Dotácia – Referendum 

Štátny rozpočet 600 530,00 Dotácia školstvo 

Štátny rozpočet 29 898,00 Dotácia škola_nenormatívy 

Štátny rozpočet 1 870,00 Dotácia – digitálna transformácia 

Štátny rozpočet 1 000,00 Dotácia – čítame radi 

Štátny rozpočet 3 993,00 Dotácia – Edukačné publikácie 

Šátny rozpočet 1 156,00 Dotácia – Rozvoj zamestnancov 

ÚPSVaR 43 233,90 Dotácia – strava škola 
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Štátny rozpočet 1 000,00 Dotácia Knižnica – knihy 

ÚPSVaR 690,00 Dotácia – rodinné prídavky 

Štátny rozpočet 42 506,00 Dotácia - Inflácia 

Štátny rozpočet 5 687,30 Dotácia – externé riadenie projekt 

ÚPSVaR 900,00 Dotácia – Ukrajinci_ubytovanie 

ÚPSVaR 5 200,00 Dotácia - Ukrajina 

Dobrovoľná  požiarna ochrana SR 3 000,00 Grant DHZ 

MPC 59 176,93 Projekt POPII-škola 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

584 863,52 584 863,52 100 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 584 863,52 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 

v sume 584 863,52 EUR, čo predstavuje  100 %  plnenie.  

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  

Z rozpočtovaných  7 330,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 7 330,00 EUR, čo 

predstavuje 100 % plnenie. 

 

Granty a transfery 

Z rozpočtovaných 577 533,52 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 577 533,52 EUR, 

čo predstavuje 100 % plnenie. 

 

 

Prijaté granty a transfery 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Štátny rozpočet 416 654,03 Cyklotrasa 

Štátny rozpočet 160 879,49 Podpora triedeného zberu 

 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

315 914,52 315 914,52 100 

 

Z rozpočtovaných finančných príjmov 315 914,52 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 

v sume 315 914,52 EUR, čo predstavuje  100 %  plnenie.  

 

Z rozpočtovaných finančných príjmov 2 007,20 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

2 007,20 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem 

z nevyčerpanej dotácie z ÚPSVaR na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa.  
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Z rozpočtovaných finančných príjmov 1 297,14 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

1 297,14 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem 

z nevyčerpanej dotácie na havarijnú situáciu strešnej konštrukcie  a oplotenia v ZŠ z roku 2022.   

 

Z rozpočtovaných finančných príjmov 50 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

50 000 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem na vybudovanie 

detského ihriska na Bukovej. Dotácia zo ŠR z roku 2022, ktorá bola poskytnutá na základe 

zmluvy o NFP na detské ihrisko na Bukovej nebola vyčerpaná v celkovej výške v roku 2023, 

zvyšné čerpanie dotácie je naplánované v roku 2024 vo výške 7 467,13 €.  

 

Z rozpočtovaných finančných príjmov 4 270,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

4 270,00 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem 

z nevyčerpanej dotácie z prenesených kompetencií pre rozpočtovú organizáciu ZŠ s MŠ 

Kotešová.  

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 21/2023 zo dňa 19.05.2023 bolo schválené použitie 

rezervného fondu v sume 58 340,18 EUR. V skutočnosti bolo plnenie  v  sume 58 340,18  EUR.  

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 24/2023 zo dňa 19.05.2023 bolo schválené čerpanie 

investičného úveru vo VÚB, a.s. banke vo výške 200 000,00 EUR. V skutočnosti bolo čerpanie 

úveru v sume 200 000,00  EUR.  

 

 

 

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné príjmy  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

83 137,06 83 137,06 100 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 83 137,06 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

83 137,06 EUR, čo predstavuje  100 %  plnenie.  

 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola s Materskou školou                                           83 137,06 EUR 

  

 

Kapitálové príjmy  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

0,00 0,00 0 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

0,00 EUR, čo predstavuje  0 % plnenie.  

 

Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola s Materskou školou                                                  0,00   EUR 
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Príjmové finančné operácie 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

945,57 945,57 100 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 945,57 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

945,57  EUR, čo predstavuje  100 %  plnenie.  

 

- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume    945,57  EUR 

 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola s Materskou školou                                                    945,57   EUR 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023 
 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

2 817 488,33 2 817 488,33 100 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 2 817 488,33 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 2 817 488,33 EUR, čo predstavuje 100  % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky  

  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

754 520,62                   754 520,62 100 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 754 520,62 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 754 520,62 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 253 735,24 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 253 735,24 

EUR, čo je 100 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, matriky, 

Spoločného stavebného úradu, opatrovateľskej služby, voľby, dohody, náhrady, poslanci 

 

Poistné a príspevok do  poisťovní 

Z rozpočtovaných  81 703,95 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 81 703,95 EUR, 

čo je 100 % čerpanie.  

 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 330 172,48 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 330 172,48 

EUR, čo je 100 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné 

tovary a služby. 

 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 18 000 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 18 000,00 EUR, čo 

predstavuje  100 % čerpanie. 

 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných  7 829,70 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 7 829,70 EUR, 

čo predstavuje 100 % čerpanie.  
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2) Kapitálové výdavky : 

  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

899 737,80 899 737,80 100 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 899 737,80 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 899 737,80 EUR, čo predstavuje  100 %  čerpanie. 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

Medzi významné kapitálové položky rozpočtu patrí:  

 

Nákup štvorkolky 

Z rozpočtovaných 22 890,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 22 890,00 

EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.  

Rekonštrukcia strechy_školská jedáleň 

Z rozpočtovaných 31 577,27 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023  v sume 31 577,27 

EUR, čo predstavuje 100% čerpanie.  

        Rekonštrukcia a modernizácia ciest 

Z rozpočtovaných  63 223,87 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 63 223,87 

EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.  

Rekonštrukcia lávky 

Z rozpočtovaných  31 086,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 31 086,00 

EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.  

Kúpa traktora s čelným nakladačom 

Z rozpočtovaných  144 092,40 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 144 092,40 

EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.  

       Kúpa štiepkovača  

Z rozpočtovaných  16 816,80 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 16 816,80 

EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.  

Kúpa kontajnerov 

Z rozpočtovaných  17 820,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 17 820,00 

EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.  

Vybudovanie chodníka 

Z rozpočtovaných  28 034,80 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 28 034,80 

EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.  

Vybudovanie cyklotrasy 

Z rozpočtovaných  469 239,54 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 469 239,54 

EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.  
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3) Výdavkové finančné operácie : 

  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

22 327,82 22 327,82 100 

 

Z rozpočtovaných finančných  výdavkov 22 327,82 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023  

v sume 22 327,82 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie.  

 

 

 

 

 4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

 Bežné výdavky  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

1 140 902,09 1 140 902,09 100 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 1 140 902,09 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 1 140 902,09 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

Základná škola s Materskou školou                                               1 140 902,09  EUR 

 

  

Kapitálové výdavky 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

0,00 0,00 0 

 

Z rozpočtovaných kapitálových  výdavkov 0,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 0,00 EUR, čo predstavuje  0 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

Kapitálové  výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho: 

Základná škola s Materskou školou                                                             0,00  EUR 
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

 
   

 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2023 

  

Bežné  príjmy spolu 2 057 618,56 

z toho : bežné príjmy obce  1 974 481,50 

             bežné príjmy RO 83 137,06 

Bežné výdavky spolu 1 895 422,71 

z toho : bežné výdavky  obce  754 520,62 

             bežné výdavky  RO 1 140 902,09 

Bežný rozpočet 162 195,85 

Kapitálové  príjmy spolu 584 863,52 

z toho : kapitálové  príjmy obce  584 863,52 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 899 737,80 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  899 737,80 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -314 874,28 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu                                     -152 678,43 

Vylúčenie z prebytku Úprava schodku -27 464,03 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -180 142,46 

Príjmy z finančných operácií 315 914,52 

Príjmy z finančných operácií RO 945,57 

Výdavky z finančných operácií 22 327,82 

Rozdiel finančných operácií 294 532,27 
PRÍJMY SPOLU                                    2 959 342,17 

VÝDAVKY SPOLU                                  2 817 488,33 

Hospodárenie obce                                    141 853,84 
Vylúčenie z prebytku                                    -27 464,03 

Upravené hospodárenie obce                                    114 389,81 

 
 

Schodok rozpočtu v sume 152 678,43 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR 

a podľa osobitných predpisov v sume 27 464,03  EUR  bol v rozpočtovom roku 2023 

vysporiadaný : 

- Z príjmov finančných operácií (z rezervného fondu, zapojením nevyčerpaných 

finančných prostriedkov z predchádzajúceho roka)  v sume  180 142,46 EUR 
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V zmysle ustanovenia §16 odsek 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 

tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa §10 odsek 3 písm. a) 

a b) citovaného zákona, z tohto prebytku vylučujú  

 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové  výdavky  poskytnuté 

v rozpočtovom roku 2022  v sume 50 000,00 EUR, v rozpočtovom roku 2023 bolo 

vyčerpaných 42 532,87, do roku 2024 prechádza:  

- vybudovanie detského ihriska na Bukovej  v sume 7 467,13 EUR 

 

b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia 

§140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v sume 8 389,90 EUR 

 

c) nevyčerpané prostriedky ZŠ s MŠ normatívne prostriedky – prenesené kompetencie 

poskytnuté z Regionálneho úradu školskej správy v Žiline v sume 9 607,00 EUR 
 

d) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 

v predchádzajúcom rozpočtovom roku na knihy do knižnice v sume 1 000,00 EUR 
 

e) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 

v predchádzajúcom rozpočtovom roku pre školu – Čítame radi v sume 1 000,00 EUR 

 

 

Zostatok  finančných operácií podľa §15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume  v sume  294 532,27 EUR bol  použitý na: 

- vysporiadanie upraveného schodku rozpočtu zisteného podľa ustanovenia §10 ods. 3 

písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 

 180 142,46 EUR 

- tvorbu rezervného fondu v sume                                                     114 389,81 EUR 

 

   

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2023 vo 

výške 114 389,81 EUR.    
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5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v  z. n. p. 

o použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023     0,00   

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

 0,00     

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

0,00 

                - z finančných operácií 58 340,18 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č. 21/2023 zo dňa 19.05.2023  

- Rekonštrukcia a modernizácia ciest 

- Fiast Doblo Cargo Combi 

 

 

 

53 685,19 

4 654,99 

 

               - krytie schodku rozpočtu 0,00 

               - ostatné úbytky  0,00 

KZ k 31.12.2023       0,00 

  

 

 

 

 

Sociálny fond 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 755,25 

Prírastky - povinný prídel -     1,00   %                    2 245,22 

               - povinný prídel -      0,50   %                       1 122,60 

               - ostatné prírastky 0,00 

Úbytky   - príspevok na stravné                    3 400,30 

               - regeneráciu PS, dopravu               0,00 

               - dopravné                           0,00 

               - ostatné úbytky                                                0,00 

KZ k 31.12.2023 722,77 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023 

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2023  v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Majetok spolu 3 427 790,76 4 237 470,12 

Neobežný majetok spolu 3 280 156,75 4 061 218,66 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 7 020,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 2 946 381,72 3 732 690,51 

Dlhodobý finančný majetok 319 852,03 319 852,03 

Obežný majetok spolu 146 214,48 172 656,45 

z toho :   

Zásoby 0,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 18 528,76 14 319,16 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  11 015,95 15 860,98 

Finančné účty  116 669,77 142 476,31 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  1 419,53 3 595,01 
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P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 427 790,76 4 237 470,12 

Vlastné imanie  1 886 080,86 1 981 729,67 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  1 886 080,86 1 981 729,67 

Záväzky 139 193,33 268 842,04 

z toho :   

Rezervy  1 440,00 8 480,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 57 574,34 27 464,03 

Dlhodobé záväzky 755,25 722,77 

Krátkodobé záväzky 30 174,57 32 175,24 

Bankové úvery a výpomoci 49 249,17 200 000,00 

Časové rozlíšenie 1 402 516,57 1 986 898,41 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 

 
Stav záväzkov k 31.12.2023    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2023 v EUR 

z toho v  lehote 
splatnosti  

z toho po lehote 
splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 32 175,24 32 175,24 0 
- zamestnancom 722,77 722,77 0 
- poisťovniam  0,00 0,00 0 
- daňovému úradu 0,00 0,00 0 
- štátnemu rozpočtu 27 464,03 27 464,03 0 
- bankám 200 000,00 200 000,00 0 
- štátnym fondom 0,00 0,00 0 
- ostatné záväzky 8 480,00 8 480,00 0 
- leasingovým spoločnostiam 0,00 0,00 0 

Záväzky spolu k 31.12.2023 268 842,04 268 842,04 0 

 

Stav úverov k 31.12.2023 
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2023 

Ročná 

splátka 

úrokov  

za rok 2023 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2023 

Rok 
splatnosti 

 

VÚB, a.s. Rekonštr. OU N 140 000,00 € 10 053,17 € 144,62 € 0,00 € r. 2023 

VÚB, a.s. Úver_2023 200 000,00 € 0,00 € 1 580,52 200 000,00 € r. 2028 

Obec Kotešová uzatvorila v roku 2023 jednu novú zmluvu na investičné úvery, výška úveru bola 

200 000,00 € s úrokovou sadzbou 4,25% p.a. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov neprekročí 

25% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka.  

 

 

 

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  1 781 945,66 

- skutočné bežné príjmy obce  1 698 417,63 

- skutočné bežné príjmy RO  83 528,03 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022 1 781 945,66 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2023:  200 000,00 

- zostatok istiny z bankových úverov 200 000,00 

- zostatok istiny z pôžičiek 0,00 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 0,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 
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Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2023 200 000,00 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:   0,00 

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 0,00 

- z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0,00 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2023 200 000,00 

 
Zostatok istiny k 31.12.2023 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2022 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

200 000,00 1 781 945,66 11,2 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  1 781 945,66 

- skutočné bežné príjmy obce  1 698 417,63 

- skutočné bežné príjmy RO  83 528,03 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022 1 781 945,66 

Bežné príjmy obce a RO znížené o:  634 755,24 

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 631 755,24 

- dotácie z MF SR 0,00 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0,00 

- účelovo určené dotácie , KZ 71, EK 311 3 000,00 

- účelovo určené granty_RO KZ 72c), EK 311 2 563,51 

Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2022 637 318,75 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2022 1 144 626,91 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

11 778,31 

- 821005 10 053,17 

- 651002 1 725,14 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2023 11 778,31 

 

 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2023 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2022 

§ 17 ods.6 písm. b) 

11 778,31 1 144 626,91 1,03 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená. 

 

S poukazom na uvedené vyššie možno konštatovať, že obe zákonné podmienky podľa § 

17 ods. 6  písm a) a b) boli pri hospodárení v roku 2023 v podmienkach obecnej 

samosprávy obce Kotešová  splnené.  
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8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Záverečný účet neobsahuje údaje o hospodárení príspevkových organizácií za rok 2023, nakoľko 

obec Kotešová nemá zriadené žiadne príspevkové organizácie. 

 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z. 
 

Obec Kotešová v roku 2023 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 4/2011 o dotáciách, 

právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných 

služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie :  

- bežné výdavky na činnosť organizácií 

(Podrobne uvedené vo vyúčtovaní dotácií) 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

OFK Kotešová - BV 18 000,00 € 18 000,00 € 0 

Slovenský zväz telesne postihnutých 101,94 101,94 0 

 

K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 4/2011 

o dotáciách. 

 

Okrem dotácií formou transferov boli v roku 2023 z rozpočtu obce financované aktivity 

a činnosť  organizácií  formou príspevkov na ich činnosť:  

 

Obecný stolnotenisový klub:                                       793,90 EUR 

Klub dôchodcov a invalidov pri OU Kotešová        1 658,71 EUR 

Klub záhradkárov pri OU Kotešová                         1 685,22 EUR 

Miestny klub rybárov                  200,00 EUR 

Uvedené  príspevky  boli vyúčtované priamo obcou  Kotešová na konkrétny účel použitia 

v rámci činnosti občianskych zoskupení v súlade so schválenou výškou v rozpočte obce.  

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti   

 
Obec Kotešová v roku 2023 neprevádzkovala žiadnu podnikateľskú činnosť. 

 

11. Finančné usporiadanie finančných vzťahov voči: 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 
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ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

Rozpočtová organizácia 

ZŠ a MŠ v Kotešovej 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

Prostriedky zriaďovateľa 

BV 

338 500,00 338 399,70 100,30 

Prostriedky zriaďovateľa  

KV 

0,00 0,00 0,00 

 

Prostriedky zriaďovateľa 

BV – časový nesúlad  

6 011,33 6 011,33 0,00 

Vratka energií 232,06 232,06 0,00 

Vlastné prostriedky 84 082,63 83 311,49 771,14 

Spolu: 412 428,76 410 499,09 1 929,67 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

UPSVaR – strava  43 233,90 34 844,00 8 389,90 

ŠR – edukačné publikácie 

 

3 993,00 3 993,00 0,00 

ŠR – digitálna transform. 

 

1 870,00 1 870,00 0,00 

ŠR – čítame radi 

 

1 000,00 0,00 1 000,00 

ŠR – rozvoj zamestnancov 

 

1 156,00 1 156,00 0,00 

MPC – Projekt POPII 

 

55 049,57 55 049,57 0,00 

ŠR – prenesené kompet. 

 

640 993,00 631 386,00 9 607,00 

Spolu: 

 

747 295,47 728 298,57 18 996,90 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 
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Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

ŠR BV- Dotácia Matrika  4 320,77 4 320,77 0,00 

ŠR BV- Dotácia REGOP 727,98 727,98 0,00 

ŠR BV – Dotácia Stavebný úrad  3 345,84 3 345,84 0,00 

ŠR BV – Dotácia ŽP 274,11 274,11 0,00 

ŠR BV – Dotácia CD a PK 95,30 95,30 0,00 

ŠR BV – Dotácia register adries 53,20 53,20 0,00 

ŠR  BV – Dotácia  ŽP odpad  701,35 701,35 0,00 

ŠR BV- Dotácia Voľby NRSR 2023 3 747,83 3 251,18 496,65 

ŠR BV- Dotácia Inflácia 42 506,00 42 506,00 0,00 

ŠR BV- Dotácia Referendum 2023 1 977,14 1 569,26 407,88 

ŠR BV- Dotácia ubytovanie Ukrajincov 6 100,00 6 100,00 0,00 

ŠR BV- Dotácia knižnica 1 000,00 0,00 1 000,00 

ŠR BV- Dotácia rodinné prídavky 690,00 690,00 0,00 

ŠR BV- Dotácia externé riadenie_cyklo 5 687,30 5 687,30 0,00 

ŠR-DPO BV- Grant DHZ 3 000,00 3 000,00 0,00 

ŠR KV –Dotácia_triedený zber 160 879,49 160 879,49 0,00 

ŠR KV -Dotácia_cyklotrasa 577 533,52 577 533,52 0,00 

ŠR KV -Dotácia detské ihrisko 2022 50 000,00 42 532,87 7 467,13 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec Kotešová neuzatvorila v roku 2023 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec Kotešová neuzatvorila v roku 2023 žiadne zmluvy z inými obcami. 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

VÚC  Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

VÚC Žilina - HODY 0,00 0,00 0,00 

 

 



                                                                      22 

12. Hodnotenie plnenia programov obce  
Príloha č.1 Záverečného účtu. 

 

 

13. Návrh uznesenia: 

 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému 

účtu za rok 2023. 

 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo potvrdzuje financovanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu 

obce za rok 2023 z príjmových finančných operácií. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 

rezervného fondu vo výške 114 389,81 EUR. 


